
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO ÍTEM 
DE GASTOS, AGOSTO 2022 

  

    

DECRETO ALCALDICIO N° 7564 /2022 

ARICA, 9 DE SEPTIEMBRE 2022 

  

Municipalidad de Arica 
ALCALDIA 

    

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de agosto 2022 de la DISAM; Decreto Alcaldicio N°7.998, 
del 16 de diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Anca para el año 2021; 
la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley N°19.378, que 
establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley N°18.695, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la regularización de modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de agosto 
2022, de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los 
siguientes conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios Sermus 5.114.000 

2152103001020011 21 03 001 020 013 
Programa de Salud Mental en APS 
Res.2569 18.000.000 

2152103001020013 21 03 001 020 013 
Programa Elige Vida Sana 
Comuna Arica Res.2595 5.114.000 

2152103005001 21 03 005 001 Sueldo 18.000.000 

2152202001001 22 02 001 001 Textiles y Acabados Desamu 2.000.000 

2152202002010001 22 02 002 010 001 

Convenio 	Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2650 2.000.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 8.503.000 

2152204001012004 22 04 001 012 004 

Prog. Reforzamiento de la 
Atencion Integral Salud de Niñas 
Niños Adolescentes y Jóvenes 
SENAME Res.2538 571.000 

2152204001012005 22 04 001 012 005 

Convenio 	Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2650 200.000 

2152204001012006 22 04 001 012 006 

Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Res.2542 112.000 

2152204002002 22 04 002 002 

Otros Materiales y Útiles diversos 
de Enseñanza de Deporte y Varios 
del Ramo 1.457.000 

2152204002008001 22 04 002 008 001 

Convenio Programa de 
Rehabilitación Integral en la Red 
de Salud Res. 2614 202.000 

2152204002008004 22 04 002 008 004 
Programa Elige Vida Sana 
Comuna Arica Res.2595 5.931.000 

2152204002008005 22 04 002 008 005 

Prog. Reforzamiento de la 
Atencion Integral Salud de Niñas 
Niños Adolescentes y jóvenes 
SENAME Res.2538 1.720.000 

2152204005014001 22 04 005 014 001 

Convenio Mejoramiento del 
Acceso a la Atención Odontológica 
Res. 2683 1.750.000 

2152204005014002 22 04 005 014 002 
Convenio Programa Ges 
Odontologico Res. 2682 198.000 

2152204005014003 22 04 005 014 003 
Convenio Programa Odontologico 
Integral Res. 2676 9.000 

2152204007001 22 04 007 001 Mat. y Útiles de Aseo 3.861.000 

2152204009001 22 04 009 001 
Insum. Reptos.Acces. 
Computacionales 9.261.000 

2152204009010002 22 04 009 010 002 

Programa 	Desarrollo 
Biopsicosocial en la red asistencial 
Res. 2542 700.000 

2152204010001 22 04 010 001 
Materiales para Mantenimiento y 
Reparaciones de 	Inmuebles 256.000 

2152204010001 22 04 010 001 
Materiales para Mantenimiento y 
Reparaciones de 	Inmuebles 4.420.000 

2152204010010001 22 04 010 010 001 
Programa de Mantenimiento de 
Infraestructura 2022 Res. 881 20.000 



2152204010010001 22 04 010 010 001 
Programa de Mantenimiento de 
Infraestructura 2022 Res. 881 956.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 3.985.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 1.523.000 

2152204013010002 22 04 013 010 002 
Convenio de Ejecución "Pr. 
SENAME" Res. 2538 1.000.000 

2152204013010003 22 04 013 010 003 
Convenio Programa Elige Vida 
Sana Res. 2595 2.898.000 

2152204013010006 22 04 013 010 006 
Convenio Programa Ges 
Odontologico Res. 2682 198.000 

2152204013010007 22 04 013 010 007 
Convenio Programa Odontologico 
Integral Res. 2676 9.000 

2152204013010012 22 04 013 010 012 
Programa Especial de Salud 
Pueblos Indígenas Res. 2537 60.000 

2152204013010015 22 04 013 010 015 
Programa 	Mantenimiento de 
Infraestructura Res. 881 1.223.000 

2152204013010015 22 04 013 010 015 
Programa 	Mantenimiento de 
Infraestructura Res. 881 1.426.000 

2152204013010018 22 04 013 010 018 

Convenio 	Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2650 800.000 

2152204013010019 22 04 013 010 019 

Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Res.2542 588.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 100.000 

2152204014010007 22 04 014 010 007 
Programa Elige Vida Sana 
Comuna Anca Res.2595 100.000 

2152204014010008 22 04 014 010 008 

Convenio 	Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2650 700.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 4.000.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 956.000 

2152204999010001 22 04 999 010 001 
Convenio Programa de Salud 
Pueblos Indígenas Res. 2537 60.000 

2152204999010002 22 04 999 010 002 

Convenio 	Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2650 3.700.000 

2152204999010004 22 04 999 010 004 
Programa de Salud Mental Res. 
2569 2.000.000 

2152204999010005 22 04 999 010 005 

Convenio Programa de 
Rehabilitación Integral en la Red 
de Salud Res. 2614 202.000 

2152204999010009 22 04 999 010 009 

Programa de Mantenimiento de 
Infraestructura de Establecimientos 
PM! Res. 881 163.000 

2152204999010010 22 04 999 010 010 
Programa Elige Vida Sana 
Comuna Anca Res.2595 956.000 

2152204999010011 22 04 999 010 011 

Convenio Mejoramiento del 
Acceso a la Atención Odontológica 
Res. 2683 1.750.000 

2152205001 22 05 001 Electricidad 1.800.000 
2152205002 22 05 002 Agua 200.000 
2152205004 22 05 004 Correo 2.000.000 
2152205006001 22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 80.000 

2152205006009007 22 05 006 009 007 
Programa Elige Vida Sana 
Comuna Anca Res.2595 80.000 

2152207001001 22 07 001 001 Servicios de Publicidad 	Desamu 571.000 
2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 720.000 

2152207002010008 22 07 002 010 008 

Prog. Reforzamiento de la 
Atencion Integral Salud de Niñas 
Niños Adolescentes y jóvenes 
SENAME Res.2538 1.291.000 

2152212002001 22 12 002 001 Fondo Fijo Tesorero 9.300.000 
2152212999001 22 12 999 001 Otros Desamu 9.300.000 
2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 1.600.000 
2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 1.732.000 

2152904010002 29 04 010 002 

Convenio 	Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2650 132.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras 	Desamu 518.000 
2152905999001 29 05 999 001 Otras Desamu 2.464.000 

2152905999010002 29 05 999 010 002 
Programa 	Mantenimiento de 
Infraestructura Res. 881 1.519.000 

2152905999010002 29 05 999 010 002 
Programa 	Mantenimiento de 
Infraestructura Res. 881 518.000 

2152905999010006 29 05 999 010 006 
Programa Elige Vida Sana 
Comuna Anca Res.2595 945.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y 
Periféricos Desamu 10.000.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y 
Periféricos Desamu 13.561.000 

2152906001010002 29 06 001 010 002 
Programa de Salud Mental Res. 
2569 10.000.000 

2152906001010007 29 06 001 010 007 
Programa Elige Vida Sana 
Comuna Anca Res.2595 1.678.000 

2152906002001 29 06 002 001 
Equipos de Comunicaciones para 
Redes Informáticas DISAM 11.883.000 



ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍV SE. 

Lo que transcribo a Ud., para su conoci lento y fines procedentes. 

DOLA ROJAS 
E DE ARICA 

2152907001001001 29 07 00 001 
IProgramas 

001 
Computaciones 

Desamu 2.000.000 

2152907001001001 29 07 00 001 001 
Programas Computaciones 
Desamu 964.000 

2152907001009002 29 07 001  009 002 
Programa de Salud Mental Res. 
2569 2.000.000 

2152907001009004 29 07 00' 009 004 
Programa Elige Vida Sana 
Comuna Arica Res.2595 964.000 

103.286.000 103.286.000 

Secretaria Municipal, Dirá ción de C ntrol, DISAM (2) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

